
Výlet č. 1 (neděle 25.7. 2021) 
 

Trasa N  
 

Černé Údolí (711 m) – zelená – Žofín (750 m) (3,5 km) – zelená – Huťský rybník 
(814 m) (6 km) – zelená – Pohorská Ves, bus (765 m) (10 km) – červená –             
– Jednoty (861 m) (13,5 km) – zelená – Mášovna (880 m) (13,9 km) – zelená – 
– Doppler-Jelení vrch (957 m) (14,5 km) – zelená – Doppler-Jelení vrch, vyhl.  
a zpět (14,9 km) – zelená – Mášovna (880 m) (15,5 km) – zelená – Jednoty 
(861 m) (15,9 km) – neznačeno – Pohor. Ves, Leopoldov, bus (790 m) (18 km) 
 

 
Trasa S 
 

Černé Údolí (711 m) – silnice – Černé Údolí, bus (705 m) (0,5 km) – silnice –            
– Pohorská Ves, bus (765 m) (4,5 km) – červená – Jednoty (861 m) (8 km) –   
– zelená – Mášovna (880 m) (8,4 km) – zelená – Doppler-Jelení vrch (957 m) 
(9 km) – zelená – Doppler-Jelení vrch, vyhl. a zpět (9,4 km) – zelená –              
– Mášovna (880 m) (10 km) – zelená – U Ludvických hor (822 m) (12 km) –              
– zelená – U Kubíčka (770 m) (13,5 km) – zelená – Malonty (683 m)           
(15,5 km) – zelená – Desky, rozc. (668 m) 18,5 km) – silnice – Desky (640 m) 
(19,5 km) – silnice – Dluhoště, samoty (610 m) (21,5 km) – silnice – Dluhoště 
(619 m) (23 km) – žlutá – Svatý Vít (675 m) (24,5 km) – žlutá – Benešov nad 
Černou, bus (674 m) (25,5 km) 
 

 
Trasa V 
 

Černé Údolí (711 m) – silnice – Černé Údolí, bus (705 m) (0,5 km) – silnice –            
– Pohorská Ves, bus (765 m) (4,5 km) – červená – Jednoty (861 m) (8 km) –   
– zelená – Mášovna (880 m) (8,4 km) – zelená – Doppler-Jelení vrch (957 m) 
(9 km) – zelená – Doppler-Jelení vrch, vyhl. a zpět (9,4 km) – zelená –              
– Mášovna (880 m) (10 km) – zelená – U Ludvických hor (822 m) (12 km) –              
– zelená – U Kubíčka (770 m) (13,5 km) – zelená – Malonty (683 m)           
(15,5 km) – zelená – Desky, rozc. (668 m) 18,5 km) – silnice – Desky (640 m) 
(19,5 km) – silnice – Dluhoště, samoty (610 m) (21,5 km) – silnice – Dluhoště 
(619 m) (23 km) – žlutá – Svatý Vít (675 m) (24,5 km) – žlutá – Benešov nad 
Černou (674 m) (25,5 km) – červená – Věrtele (689 m) (28 km) – zelená –             
– Velký Jindřichov (775 m) (30,5 km) – zelená – U Jindřichova (720 m)        
(31,5 km) – zelená – Černé Údolí (711 m) (33 km) 
 

 
Občerstvení 
 
Černé Údolí, Žofín, Pohorská Ves, Malonty, Benešov nad Černou 

 
Spojení 
 
bus Pohorská Ves, Leopoldov (15:35) – Benešov n. Černou, Černé Údolí (15:47)   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Benešov n. Černou (15:10) – Benešov n. Černou, Černé Údolí (15:20)   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Zkrácení trasy V: busem z Benešova n. Černou odj. 15:10 
      

 

 
 
 
 
Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Černé Údolí – původní vorařská osada vznikla v 70. letech 18. století, od r. 1838 sklářská 
huť, zaniká až v roce 1930, novogotická kaple sv. Huberta z r. 1838 zchátrala po 2. sv. 
válce, poč. 70. let zbořená; Žofínský prales – národní přírodní rezervace (101,62 ha, 
vyhl. v r. 1838 a v r. 2007), zbytek pralesovitého lesního porostu ponechaného svému 
vývoji, součástí evropsky významné lokality Žofínský prales-Pivonické skály, spolu s NPP 
Hojná Voda je nejstarším chráněným územím v Evropě zřízeným Buquoyi, v místě 
bývalého loveckého zámečku nově zrekonstruovaný penzion lesovna Žofín, přestavěný 
z rozpadlých hospodářských budov; Huťský rybník – též zvaný Jitronický (5,9 ha), zřízen 
již v r. 1784 jako nádrž na plavení dřeva; samota Terčí Dvůr – svobodnický statek Fr. 
Neubauera založený dříve než blízká obec Pohorská Ves, statek zrušen a rozdělen v roce 
1781; Pohorská Ves – původně dřevařská obec založená při kolonizační vlně ve 2. pol.           
18. stol. tehdejším majitelem novohradského panství Johannem Nepomukem Buquoyem    
a pojmenovaná po manželce Theresii (dříve Terčí Ves, až do 50. let 20. stol.), pozdně 
barokní kostel sv. Linharta z r. 1787, informační centrum v knihovně; Leopoldov –  pův. 
osada lesních dělníků a vorařů z pol. 18. stol., asi 2 km jv. od osady u samoty zvané 
Baronův Most při Pohořském potoce bývalo vaziště vorů; Doppler-Jelení vrch – pátá 
nejvyšší hora Novohradských hor (957 m), historická buquoyská cesta na Doppler je již 
zapomenutá, na vrcholu ocelový kříž s pamětní deskou, odpočívadlo, omezený výhled; 
Malonty – obec připomínaná roku 1360, hřbitovní kostel sv. Bartoloměje - pův. gotická 
kaple sv. Kateřiny z 1. pol. 14. století, v r. 1400 přistavěn presbytář, koncem 15. stol. 
dvoulodí a v r. 1887 nová sakristie, jižně od obce při silnici pomník „1945, odplata za 
Bílou horu“; Desky – ves uváděná roku 1358, na návsi barokní socha sv. Jana 
Nepomuckého z r. 1791 se zábradlím z r. 1827, na sv. okraji obce výklenková kaplička; 
Kachní rybník – založený r. 1489, rozloha 17 ha, starší název Kancléřský, v minulosti 
využíván jako plavební nádrž, nyní rekreační charakter, možnost koupání, tábořiště, 
chaty; Benešov nad Černou – obec založená ve 2. pol. 13. stol. Benešem z Michalovic 
jako osada pod tvrzí (první písemná zmínka z r. 1332), v r. 1383 osada povýšena na 
městečko, v r. 1553 prvně zmiňovány radnice a špitál, v r. 1570 zde rožmberský regent 
Jakub Krčín z Jelčan založil pivovar, v r. 1881 městečko povýšeno na město, pův. název 
změněn na Německý Benešov, název Benešov nad Černou od roku 1946, městská pam. 
zóna od r. 1995, kostel sv. Jakuba Většího, renesanční radnice z r. 1594 s pozdější 
klasicistní úpravou, barokní kašna a sloup sv. Jana Nepomuckého z l. 1725-26, v údolí 
Černé pomník Adalberta Stiftera (básníka Šumavy), rakouského spisovatele a rodáka 
z Horní Plané, který zde v Benešově trávíval prázdniny u strýce, v okolí města NS „Brána 
Novohradských hor“ s 8 zastaveními, informační centrum; Zaječí vrch – zalesněný vrch 
1,5 km jv. od Benešova nad Černou (780 m) s izolovanými sk. útvary výšky 3 - 5 metrů, 
na západním svahu kamenná moře; Starý Holand – zaniklá obec sv. směrem od Černého 
Údolí, první zmínka z doby kolem roku 1760, název podle holandských obchodníků se 
dřevem, v roce 1793 zmiňovány osady Starý a Nový Holand, žilo zde čistě německé 
obyvatelstvo, po odsunu během 2. světové války obec zaniká; říčka Černá – německy 
Schwarzaubach, pramen na rakouském území nedaleko státní hranice, v letech 1778-83 
byl tok v délce 24 km upraven pro možnost splavování polenového dřeva a pro plutí 
vorů, současně provedeny i úpravy na Pohořském potoce a Malši, kam se Černá vlévá, 
zbudováno celkem 17 jezů a 8 plavebních nádrží, tzv. klauzur, poslední voroplavba až         
v roce 1938; Zlatá Ktiš – též zaniklá osada, v minulosti 11 domů obývaných asi 130 
dřevorubci německé národnosti, na konci 18. století zde byla přehrazena říčka Černá jako 
rezervoár vody na plavení dříví, zatopená plocha přes 5 ha zadržuje až 100 tisíc m3 vody, 
při povodních v letech 1794 a 2002 se nádrž protrhla, osada zanikla po roce 1945, do 
dnešní doby se dochoval pouze kříž u cesty na hrázi, nádrž uprostřed lesů dnes slouží ke 
sportovnímu rybolovu, koupání a je nazývána „Srdcem Novohradským hor“ podle tvaru 
své vodní plochy 
 

 
 


